Mai departe zici „Nime nu credea că poporul va rămânea și mai rălăcit și în 'ntunec ca și până acum“. Ți răspund scurt, caută cauza la acel de sub tufă.

Ca încheiere încă un cuvânt celui de sub tufă, samănă numai ură, căci ură vei secera.

Cebza la 12 Februarie st. n. 1905.

Gheorghe Treța
preot ort. rom.

Dare de seamă.

Brad, 1/14 Februarie 1905.

Par'că apar nouă vremuri nouă!

Deși impregiurările economice, sărăcia și frigul siberian înghiață acuși și gândurile îndreptate spre ideale: totuși *audaces fortuna adiuvat* pare a ni-se dovedi zi de zi, paș de paș.

Aceasta impresiune generală ni-s'a întărit de nou și după petrecea aranjată în ziua de SS.